TERMOMACAÉ S.A.

CNPJ 02.290.787/0001-07 NIRE 33.3.0033003-8

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL RCF Nº 009/2022 REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Em 05 de dezembro de 2022, às 09:45 horas, foi realizada, por meio virtual com o uso do software Microsoft Teams, Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da Termomacaé S.A. com a presença dos conselheiros titulares Bruno Carvalho Baruqui, Rafael Menezes Peres e Eric Lisboa Coda Dias, com a presença da Diretora Presidente Aline Dias Leonardi, do Diretor Administrativo Marcelo Ferreira Pelegrini e, como convidado, o gerente setorial de Contabilidade e Tributário da Petrobras (CONTRIB/CONT/CONEM/PCOT), Sr. Marcos Antonio Gibin de Freitas.

Ordem do dia:

- (i) Apreciação das Demonstrações Financeiras intermediárias relativas ao terceiro trimestre de 2022 relativo ao período findo em 30 de setembro de 2022 da TERMOMACAÉ S.A. S.A. auditadas pela KPMG Auditores Independentes e avaliadas pelo Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras CAECO em sua 106ª Reunião:
- (ii) Acompanhamento do Plano de Trabalho do Conselho Fiscal 2022/2023.

Deliberação:

(i) A Diretora Presidente iniciou a Reunião apresentando as Demonstrações Financeiras intermediárias Termomacaé S.A. de 30/09/2022, auditadas pela KPMG ao Conselho Fiscal.

Os Conselheiros Fiscais presentes passaram à análise da pauta apresentada pela Diretora Presidente e resolveram que, no tocante às demonstrações financeiras, não foram identificados pontos relevantes que pudessem alterar a base patrimonial e o resultado da Sociedade.

Por fim, o Conselho Fiscal solicitou à Diretoria da Termomacaé que o Jurídico dedicado à empresa apresente na próxima reunião ordinária (i) a previsão atualizada de eventual aumento de passivo de contingências com base nas Ata Ordinária do Conselho Fiscal RCF nº 09/2022, de 05/12/2022

TERMOMACAÉ

previsões das próximas movimentações de processos judiciais e; (ii) os detalhes dos principais processos judiciais da Termomacaé (contingências passivas e ativas), além dos procedimentos e critérios adotados baseados nos normativos internos para a classificação dos riscos de contingência.

(ii) A Diretora Presidente, Sra. Aline Dias Leonardi, apresentou (Anexo 2) temas abordados no Plano de Trabalho do Conselho Fiscal 2022/2023, para o acompanhamento trimestral do colegiado.

Rio de Janeiro/RJ, 05 de dezembro de 2022.

Rafael Menezes Peres Presidente do Conselho Fiscal (assinado digitalmente)

Bruno Carvalho Baruqui Conselheiro Fiscal

(assinado digitalmente)

Eric Lisboa Coda Dias Conselheiro Fiscal (assinado digitalmente)